
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  103Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2663/2022-DAF/CGP, DE 29/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/739456,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Capanema no período de 04 à 29/07/2022, a fi m 
de realizar atendimento de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Luana do Socorro Ribeiro Chaves 57175750 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2630/2022-DAF/CGP, de 27/06/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/789942;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 04 à 06/07/2022, Jacundá – 
07 à 10/07/2022, Marabá – 11 à 13/07/2022, São Geraldo do Araguaia 
– 14 à 17/07/2022, Dom Eliseu – 18 à 21/07/2022, Paragominas – 22 à 
25/07/2022, Mãe do Rio/Belém – 26 à 29/07/2022, a fi m de efetuar tom-
bamento das maquinas de refrigeração e emitir o termo de responsabilida-
des dos bens, nas CIRETRANS, acima mencionadas.

nome matricula
Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Marcelo Lopes Leal 80845602/1

Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2639/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/789738;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 04 e 05/07/2022, Abaete-
tuba – 06 e 07/07/2022, Igarapé-Miri – 08 à 11/07/2022, Cametá – 12 
à 14/07/2022, Vigia de Nazaré – 15 à 18/07/2022, Igarapé-Açú – 19 à 
21/07/2022, Tomé-Açú – 22 à 25/07/2022, São Miguel do Guamá – 26 
e 27/07/2022, Capitão Poço/Belém – 28 à 30/07/2022, a fi m de efetuar 
tombamento das maquinas de refrigeração e emitir o termo de responsa-
bilidades dos bens, nas CIRETRANS, acima mencionadas.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 5419472/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2638/2022-DAF/CGP, de 30/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/709744;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 04/07/2022, Monte Dourado/
Almeirim – 05/07 a 10/07/2022, Almeirim 11/07 a 16/07/2022 e Santarém 
– 17/07 a 02/08/2022, a fi m de reduzir os impactos no trânsito e conse-
quentemente diminuir os acidentes devido ao grande fl uxo de pessoas que 
se deslocam para estes Municípios.

nome matricula
Surama Maria Lima Soares 5145473/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Mário Diego Rocha Valente 57195478/1
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2771/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/778881,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Soure nos períodos de 17/07 à 02/08/2022, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsit, para apoio admins-
trativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação. 

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2644/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758962;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 17/07 a 02/08/2022, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Sirley da Silva Julio 57214394/2

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Evandro Ferreira Marques 57188406/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2656/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758968;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Soure – 17 à 25/07/2022, Salvaterra/Belém 
– 26 /07 à 02/08/2022, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio cumprindo o cronograma determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da Operação Verão 2022.

nome matricula
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2645/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758964;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 17/07 a 02/08/2022, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Priscyla Roman Vieira 57200275 /1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2646/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758958;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 15/07 a 01/08/2022, 


